

SOC.PROM.SVIL.EC.IMP.SRL IN LIQ.

Bilancio di esercizio al 31-12-2015

Dati anagrafici	
Sede in	VIALE MATTEOTTI 147 - 18100 IMPERIA (IM)
Codice Fiscale	01293530083
Numero Rea	IM 000000000000
P.I.	01293530083
Capitale Sociale Euro	100.000
Forma giuridica	Societa' a responsabilita' limitata
Settore di attività prevalente (ATECO)	941100
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Stato Patrimoniale

	31-12-2015	31-12-2014
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
II - Immobilizzazioni materiali		
Valore lordo	68.445	68.445
Ammortamenti	68.445	68.445
Totale immobilizzazioni materiali	0	0
Totale immobilizzazioni (B)	0	0
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	16.963	97.229
Totale crediti	16.963	97.229
IV - Disponibilità liquide		
Totale disponibilità liquide	83.036	42.996
Totale attivo circolante (C)	99.999	140.225
Totale attivo	99.999	140.225
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	100.000	100.000
VII - Altre riserve, distintamente indicate		
Varie altre riserve	156.130	156.130
Totale altre riserve	156.130	156.130
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(245.225)	(244.727)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio		
Utile (perdita) dell'esercizio	0	(498)
Utile (perdita) residua	0	(498)
Totale patrimonio netto	10.905	10.905
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	56.673	64.478
Totale debiti	56.673	64.478
E) Ratei e risconti		
Totale ratei e risconti	32.421	64.842
Totale passivo	99.999	140.225

Conto Economico

	31-12-2015	31-12-2014
Conto economico		
A) Valore della produzione:		
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	32.421	23.649
altri	0	1
Totale altri ricavi e proventi	32.421	23.650
Totale valore della produzione	32.421	23.650
B) Costi della produzione:		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	7
7) per servizi	31.216	25.475
14) oneri diversi di gestione	1.167	1.615
Totale costi della produzione	32.383	27.097
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	38	(3.447)
C) Proventi e oneri finanziari:		
16) altri proventi finanziari:		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	4	15
Totale proventi diversi dai precedenti	4	15
Totale altri proventi finanziari	4	15
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	4	15
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)	42	(3.432)
22) imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	42	498
imposte anticipate	0	3.432
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	42	(2.934)
23) Utile (perdita) dell'esercizio	0	(498)

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2015

Nota Integrativa parte iniziale

PREMESSA

Signori Soci,

l'esercizio di liquidazione cui si riferisce il bilancio chiuso al 31.12.2015 ha visto proseguire l'attività di gestione dei Patti Territoriali.

In particolare, con riferimento al Patto Territoriale agricolo l'attività istruttoria della Società è terminata con l'invio al tavolo dei sottoscrittori, in attesa di convocazione a Roma, di tutti gli elaborati per ciascun progetto.

Anche l'esame delle iniziative private - per il quale la Società si avvale di collaborazioni esterne - è praticamente ultimata con l'invio al Ministero per lo Sviluppo Economico di tutta la documentazione.

Come ricorderete, l'assemblea tenutasi il 4 febbraio 2013 aveva finalmente deliberato, con le maggioranze prescritte dalla legge, che questa Società continuasse, pur perdurando la fase di liquidazione, nella gestione delle istruttorie dei Patti fino al loro compimento, fissando delle regole in ordine alla struttura necessaria ed approvando il relativo sintetico preventivo per gli esercizi 2013 e 2014, successivamente aggiornato nel febbraio 2014, predisposto dal precedente liquidatore.

Purtroppo l'attività era stata intrapresa solamente nel mese di giugno 2013, poiché era perdurata fino alla fine del precedente mese di maggio la fase di messa a punto della convenzione tra l'Amministrazione Provinciale ed il precedente liquidatore di questa Società in ordine alle rispettive competenze e responsabilità di gestione delle pratiche relative ai Patti. Si ricorda che tale convenzione prevede la messa a disposizione della Società da parte dell'Amministrazione Provinciale di una struttura operativa part time a titolo gratuito. Con specifico riferimento all'attività istruttoria di Soggetto Responsabile, il Liquidatore ricorda che da giugno 2013 a giugno 2014 erano state chiuse le istruttorie inerenti i progetti infrastrutturali dei Comuni di Castelvittorio e Chiusanico, mentre, al momento del suo subentro nell'incarico di liquidatore, erano in fase di istruttoria finale i progetti dei Comuni di Camporosso, Triora (1°) e Terzorio. Infatti la totalità delle pratiche, che avrebbero già dovuto essere completamente istruite dalle gestioni ordinarie precedenti lo scioglimento e la messa in liquidazione della Società, presentano invece ancora carenze e deficit documentali.

Nondimeno, è proseguita l'attività istruttoria della Società e, allo stato attuale, restano da chiudere le pratiche del Comune di Molini di Tiora (PT/2/07) e del Comune di Tiora (PT/2/02), queste ultime in corso di istruttoria.

Inoltre è stata svolta una attività preistruttoria per il Progetto infrastrutturale del Macello Comprensoriale della Valle Arroscia, sia riguardo alle inerenti valutazioni proprie del soggetto responsabile, che mediante numerosi contatti e riunioni in sede e fuori sede, per valutarne l'interesse da parte del Territorio e la realizzabilità.

Rispetto a quest'ultimo progetto, nel mese di gennaio del 2015 è stato sottoscritto un accordo di programma tra sei Comuni della Valle Arroscia, con il Comune di Borghetto d'Arroscia in qualità di capofila, per l'esecuzione dell'intervento.

Allo stato attuale, essendo intervenuta l'aggiudicazione del Macello alla Cooperativa Allevatori della Valle Arroscia con procedura ad evidenza pubblica indetta dalla SUAR, è stata riaperta l'istruttoria del progetto davanti a Banca Carige.

Con più stretto riferimento alla formulazione tecnica del bilancio, Vi rappresento che esso si riferisce all'intero esercizio 2015 e che le corrispondenti voci dell'esercizio precedente sono raffrontabili omogeneamente a quelle del presente bilancio.

CRITERI DI FORMAZIONE

Il bilancio chiuso al 31.12.2015 è stato redatto secondo le clausole generali ed i principi di cui alle disposizioni degli articoli 2423 e 2423bis del Codice Civile, come risulta dalla presente Nota Integrativa, formulata in forma abbreviata ai sensi delle disposizioni di cui all'art.2435 bis C.C.

Sono fornite inoltre tutte le informazioni complementari ritenute necessarie a dare una rappresentazione chiara e corretta della gestione di liquidazione, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri di valutazione delle voci di bilancio utilizzati sono conformi ai principi generali preposti alla liquidazione delle società ed in particolare come di seguito rappresentato:

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo, ove del caso, degli oneri accessori ed interamente ammortizzate. Il relativo ammortamento è stato in passato calcolato con riferimento al costo e ad aliquote costanti, basate sulla stima della durata della vita utile residua dei beni. Tali cespiti sono stati

mantenuti temporaneamente nell'attivo del bilancio, in attesa di verificarne la realizzabilità. L'importo è al netto dei cespiti realizzati nel corso del 2010 e del 2011.

Attesto inoltre che le immobilizzazioni materiali non sono mai state assoggettate a rivalutazione.

ATTIVO CIRCOLANTE

Non sono state rilevate rimanenze finali.

I crediti sono valutati al loro valore nominale, che corrisponde al presumibile valore di realizzo.

DISPONIBILITA' LIQUIDE

Sono iscritte per il loro importo nominale effettivo alla data di riferimento.

DEBITI

Sono iscritti al loro valore nominale, in attesa di accertarne in via definitiva la loro consistenza.

RATEI E RISCONTI

Si è reso necessario appostare risconti passivi per osservare il principio della competenza economica temporale dei contributi in conto esercizio deliberati dai soci.

IMPORTI ESPRESSI IN VALUTA

Non esistono importi espressi all'origine in valuta estera.

RISCHI, IMPEGNI, GARANZIE

Non risultano garanzie o impegni da appostare in tali voci.

RICAVI E COSTI

I proventi si riferiscono ai contributi in conto esercizio deliberati dai soci ed interessi attivi maturati sui conti bancari.

Il criterio della competenza economica è stato seguito anche per l'imputazione degli interessi attivi e dei costi.

PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

Non sono stati rilevati proventi ed oneri non inerenti l'attività di liquidazione della Società.

IMPOSTE

Le imposte dirette di competenza dell'esercizio si riferiscono unicamente ad IRES.

In conformità a quanto disposto in materia dal principio contabile sulle imposte sul reddito e dal codice civile, la Società ha inteso riflettere in bilancio gli effetti della fiscalità anticipata e differita passiva relativi alle differenze temporali fra i valori contabili di attività e passività ed i corrispondenti valori fiscali.

L'ossequio al criterio in argomento ha condotto alla rilevazione di fiscalità anticipata inerente il disallineamento temporaneo tra bilancio civile e fiscale, con riguardo al mancato pagamento entro l'esercizio del compenso del liquidatore deliberato dall'Assemblea.

VARIAZIONI INTERVENUTE NELLE SINGOLE VOCI DELL'ATTIVO E DEL PASSIVO

Con riferimento a quanto previsto al punto 4 dell'art. 2427 C.C., segnalo le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo e del passivo rispetto all'esercizio precedente.

B II 01

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Consistenza iniziale	68.445	
Aumenti		0
Diminuzioni	0	
Arrotondamenti (+/-)	0	
Consistenza finale	68.445	

Commento:

La voce si riferisce ad immobilizzazioni di proprietà consistenti in mobili ed arredi, macchine ed apparecchiature elettroniche per gli uffici. Tali cespiti sono stati acquistati molti anni fa, sono completamente ammortizzati ed hanno un valore di mercato ormai molto modesto o pari a zero.

B II 02

-AMMORTAMENTI

Consistenza iniziale	68.445	
Aumenti	0	
Diminuzioni	0	
Arrotondamenti (+/-)	0	
Consistenza finale	68.445	

Commento:

La voce riguarda il fondo ammortamento dei cespiti materiali, come detto completamente ammortizzati.

C II 01**CREDITI****ESIGIBILI ENTRO ESERCIZIO**

Consistenza iniziale	97.229
Aumenti	2.919
Diminuzioni	83.185
Svalutazioni	0
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	16.963

Commento:

Il saldo finale si riferisce in parte a crediti vs. Erario per IRES (€ 8.487), in parte a crediti IVA (€ 8.351) ed in parte a crediti diversi (€ 125).

C IV**DISPONIBILITA' LIQUIDE**

Consistenza iniziale	42.996
Aumenti	40.174
Diminuzioni	135
Arrotondamenti (+/-)	+1
Consistenza finale	83.036

Commento:

In tale voce sono ricompresi:

- Depositi bancari per	€ 83.035,34
- Denaro in cassa per	€ 0,31

per un totale arrotondato di € 83.036, come da situazione patrimoniale.

A I**CAPITALE**

Consistenza iniziale	100.000
Aumenti	0

Diminuzioni	0
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	100.000

Commento:

Il capitale sociale è suddiviso in quote ai sensi di legge ed è stato a suo tempo interamente versato.

A VII

ALTRE RISERVE

v) ALTRE RISERVE DI CAPITALE

Consistenza iniziale	156.131
Aumenti	0
Diminuzioni	0
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	156.131

Commento:

La riserva è stata formata con i Finanziamenti dei Soci a fondo perduto in c/liquidazione versati alla Società nel corso dell'esercizio 2010 e 2011 su conforme richiesta del Liquidatore, utilizzati per il pagamento di debiti pregressi e per il finanziamento della gestione di mantenimento dei Patti Territoriali.

D 01

DEBITI

ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO

Consistenza iniziale	64.478
Aumenti	0
Diminuzioni	7.805
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	56.673

Commento:

La consistenza finale di tale voce si riferisce principalmente a debiti verso enti pubblici per fondi da erogare per € 32.250, a debiti Vs. il sottoscritto per € 12.480, verso la Dott.ssa Spotorno per € 3.960, verso il Revisore per € 3.293, per servizi contabili e fiscali forniti per € 3.640, per prestazioni legali di terzi per € 1.040, altri debiti per € 10. Le variazioni in aumento ed in diminuzione all'ordinaria gestione della liquidazione.

E

RATEI E RISCONTI

Consistenza iniziale	64.842
Aumenti	0
Diminuzioni	32.421
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	32.421

Commento:

Sono interamente rappresentati da risconti passivi, calcolati come differenza tra i contributi in conto esercizio di competenza, deliberati dai soci per il finanziamento dei costi di gestione della liquidazione, e gli inerenti costi di gestione contabilizzati nell'esercizio. Ciò per rendere la contabilizzazione dei contributi di competenza proporzionale alla contabilizzazione dei relativi costi, come prescritto dalla corretta tecnica contabile.

Nota Integrativa parte finale

In relazione ai punti 5, 6, 8, 11, 16 bis, 18, 19, 19bis, 20, 22, 22bis e 22ter dell'art. 2427 C.C., comunichiamo che:

- la Società non possiede direttamente o per tramite di società fiduciaria o interposta persona partecipazioni di alcun genere in imprese controllate e collegate;
- la Società non possiede né crediti né debiti di durata residua superiore ai cinque anni, né debiti assistiti da garanzie reali;
- nel corso dell'esercizio non sono stati imputati alle voci dell'attivo oneri finanziari;
- non sono stati percepiti proventi da partecipazioni, né dividendi;
- al Revisore legale della Società spettava un compenso forfetario di € 2.000 l'anno;
- non sono stati emessi titoli di godimento o valori similari;
- non sono stati emessi altri strumenti finanziari;
- non esistono patrimoni destinati ad uno specifico affare;
- non sono in corso operazioni di locazione finanziaria;
- non sono state realizzate operazioni con parti correlate, oltre quelle in precedenza descritte;
- non esistono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale, eccettuata la citata convenzione con l'Amministrazione Provinciale, che peraltro non ha riflessi economici e patrimoniali sui conti della Società.

In evasione di quanto previsto dal penultimo comma dell'art. 2435 bis del Codice Civile e con riferimento ai numeri 3 e 4 dell'art. 2428 C.C., attesto che la Società non possiede né direttamente né per interposta persona quote proprie né azioni o quote di società controllanti e che nel corso dell'esercizio non sono state acquistate o alienate quote proprie, né azioni o quote di società controllanti.

Con riferimento alle voci del Conto Economico, rilevo che fra i costi della produzione sono allocati costi per prestazioni di servizi per € 31.216 - che si riferiscono al compenso per il Liquidatore per € 12.000 oltre oneri accessori, a prestazioni attinenti l'attività per € 13.320, a costi amministrativi per contabilità, bilancio e dichiarazioni fiscali per € 3.640, al compenso del Revisore per € 1.212, e per servizi bancari e spese varie amministrative (diritti deposito, postali, ecc.) per € 564 - e per oneri diversi di gestione per € 1.167.

Nei proventi diversi sono allocati i contributi dei soci in conto esercizio, nei proventi finanziari trovano collocazione i modesti interessi attivi maturati sui conti correnti bancari (€ 4). Le imposte dirette di competenza dell'esercizio ammontano ad € 42 e si riferiscono esclusivamente ad IRES, che verrà compensata con i crediti vantati verso l'Erario. Sono state rilevate imposte anticipate per € 3.432 sul mancato pagamento del compenso del liquidatore di € 12.480, comprensivo degli oneri accessori. Il bilancio che Vi presento corrisponde alle scritture contabili e le considerazioni esposte e le valutazioni contenute nella presente Nota Integrativa trovano anch'esse riscontro nelle scritture contabili e sono ad esse conformi.

Esse riflettono con correttezza i fatti amministrativi.

Sulla scorta delle indicazioni che Vi sono state fornite, Vi invito ad approvare il bilancio chiuso al 31.12.2015, che chiude in pareggio.

Imperia, 11 aprile 2016.

Il Liquidatore
(Avv. Pietro Piciocchi)